25 Abkariyyat Muhammed (Hz. Muhammed’in dehası), Kahire, 1940. Bu eser daha sonra,

yazarın içinde Hz. Muhammed’in isminin Vedalarda ve başka yerlerde bulduğu bir
girişle ve Hz. Peygamber’in halifelerinin hayatlarıyla birlikte el-Abkariyyât el-İslâmiyye
(Müslüman dehalar) kitabı içinde (Kahire, 1376/1957) yeniden basıldı. O, İslâm’ın
gelişinin Daniel’in kitabında önceden haber verildiğini gösteren tarihsel hesaplara da
girişir. Bu dönemin, görebildiğim diğer Müslüman tercüme-i hal/siyer kitapları
tamamen geleneksel tarzda savunmacıdırlar ve hiçbir yararları yoktur. Bununla beraber
bunlardan birinin (Ömer Ebu’n-Nasr, el-Muhammediyyât, Beyrut, Mtb. Vataniyye,
1353/1934) başlığının altında, eserin “Sîre kitaplarından, tarihi eserlerden ve
müsteşriklerin araştırmalarından istifadeyle hazırlandığı” açıklamasını görmek
manidardır. Müsteşriklerin çok eski olan bu eserlerine zaten sadece İslâm’ın lehine bazı
görüşleri desteklemek için başvurulur. Bilgin yazar M. A.

Faris,
Princeton, Princeton Univ. Pres, 1952 = Princeton Oriental Studies, vol. 14. Bu, Kufe’li bir
aydının VIII. yüzyıl sonu, IX. yüzyıl başında yaptığı tasvir açısından Arap putatapıcılığı
üzerine değerli ama çok ihtiyatlı kullanılması gereken bir kaynaktır.

83 Cevad Ali, Ta’rîhu’l-‘Arab kable’l-İslam, Bağdad, 1369-1378/1950-1959 (Ancak VIII.
cildin kapağı 1380/1960 tarihini taşır), 8 c. (= Irak Akademisi Yayınları). Memleketlisi
Salih Ahmed el-‘Ali’inin daha kısa olan kitabı (Muhâdarât fî ta’rîhi’l-Arab, I., Bağdad, el-
Ma’ârif matbaası, 1955) özellikle Hz. Muhammed’e ayrılan kısmı bakımından ilgi
çekicidir. Krş. aşağıda, 143. dipnotu.

84 M.

Peygamber’in ölümünden çok sonraki kelami, siyasi ve sair
eğilimlere bağlıymış gibi görünüyordu. Öyle ki ondan, tarih bakımından
muteber herhangi bir şey elde etmekten vazgeçilmişti. Birkeland, bu yorumu
oluşturan hadislerin metnini ve onların senedlerini (çok bıktırıcı olan)
inceleme yoluyla gösterir ki, bu edebiyat yer yer, hicri 1. asra (622–719)
kadar çıkan, bazılarının da gerçek bir tarihi değeri bulunan çok eski kökenli
bilgiler muhafaza etmiştir. Bazen belli bölümlerle ilgili 1. yüzyıla ait bir
görüş, bu görüşü temsil eden rivayet ortadan kalktığında bile yeniden
kurgulanabilir.

Hemen hemen karşı konulamaz olan böyle bir eğilime karşı özellikle,
hadis malzemesi hakkındaki istisnai bilgisi güçlü Joseph Schacht dikildi. O,
tarihi ayrıntılarda bile hukuki tartışmaların etkisini gösterir. Bazı hadisler Hz.
Peygamber’in Meymûne adında biriyle hicri 7. yılda (629) Mekke’ye Haccı
esnasında evlendiğini, diğerleri Medîne’ye dönüşünü beklediğini ifade eder.
Katıksız tarih konusu mu? Hayır, zira bu, kutsal hac halinde bulunulduğunda
geçerli bir biçimde evlilik akdi yapılıp yapılamayacağını bilme sorununu
ortaya çıkarır.